
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli – Venezia Giulia 

Direzione Generale – Ufficio I 

34134 TRIESTE – via S.Anastasio, 12   ℡ 0404194111  � 04043446 

Responsabile istruttoria: prof. Antonino Pollio,  Uff. I  (tel. 0404194147  e-mail  antonino.pollio@istruzione.it) 

 

 

 

Prot. n. 14911/c23                                                                  Trieste, 23.12.2008 

 

OGGETTO:   Bando di concorso “I giovani ricordano la Shoah” a.s. 2008/2009 

      La Commissione composta come in allegato (con le relative mail come richiesto) in data 

mercoledì 17 dicembre 2008 si è riunita per selezionare gli elaborati pervenuti allo scrivente ufficio: 

uno della scuola primaria, cinque della scuola secondaria di primo grado ed otto della scuola 

secondaria di secondo grado. 

     La Commissione ha elaborato una propria scheda di valutazione e precise motivazioni 

accompagnano l’individuazione degli elaborati prescelti. 

     L’unico lavoro pervenuto dalla scuola primaria non era rispondente al tema; per le secondarie 

di primo grado sono stati selezionati gli elaborati dell’I.C. “G.Carducci” di Lignano Sabbiadoro (UD) 

e l’I.C. “Campi Elisi” di Trieste (TS); per le scuole secondarie di secondo grado sono stati 

selezionati gli elaborati dell’Ist. Stat. Istr. Superiore Malignani 2000 (UD)  e l’I.P.S.S.A.R.T.C. di 

Udine (UD). 

   Con la presente si inviano come richiesto: 

1. Scheda valutazione dei progetti selezionati con motivazioni 
2. I due elaborati per ogni ordine di scuola con le relative schede 
3. Scheda per gli Uffici Scolastici Regionali con i dati di tutti i lavori pervenuti 
4. Composizione della Commissione e relative mail 

 

  Ringraziando per la collaborazione si porgono distinti saluti 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ugo Panetta   

   

 

 

 Responsabili istruttoria: prof.ssa Barbara Gambellin, Uff. I (040-4194191 barbara.gambellin@istruzione.it e 

prof. Antonino Pollio, Uff. I (040.4194147  antonino.pollio@istruzione.it ) 



 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli – Venezia Giulia 

Direzione Generale – Ufficio I 

34134 TRIESTE – via S.Anastasio, 12   ℡ 0404194111  � 04043446 

Responsabile istruttoria: prof. Antonino Pollio,  Uff. I  (tel. 0404194147  e-mail  antonino.pollio@istruzione.it) 

 

 

Prot. n. 12557/c23       Trieste, 29/10/2008 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la nota del MIUR  prot. n. AOOODPIT/Segr.CD/814 del 
08/08/08 avente ad oggetto “ Dalle Aule Parlamentari alle Aule 
Scolastiche”; 

VISTA la nota del MIUR  prot. n. AOOODPIT/Segr.CD/815 del 
08/08/08 avente ad oggetto “ Vorrei una legge che….”; 

VISTA la nota del MIUR  prot. n. AOOODPIT/Segr.CD/816 del 
08/08/08 avente ad oggetto “ Un giorno in senato”; 

VISTA la nota del MIUR  prot. n. AOOODPIT/Segr.CD/807 del 
08/08/08 avente ad oggetto “ I giovani incontrano lo Shoah”;  

VISTA la richiesta nella nota di istituire una Commissione regionale 
apposita per attuare una prima selezione dei progetti da inviare 
al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

AL FINE DI ASSICURARE  una scelta che tenga conto dei seguenti criteri: 
coerenza del progetto con gli obiettivi, originalità del tema, 
coinvolgimento di più classi e più discipline, collaborazioni 
con soggetti esterni (istituzioni, università, associazioni 
culturali, forze sociali ecc.). 

 

DISPONE 

per le considerazioni svolte in premessa, che la Commissione regionale risulti così composta; 

 prof.   Antonino Pollio  (referente regionale - presidente) 

 dott  Claudio Morotti (componente) 

 dott.   Domenico Passaro (componente) 

 prof.ssa  Barbara Gambellin (componente) 

 sig.  Marco Del Re (componente) 

Tale Commissione curerà la selezione di tutti progetti relativi ai temi di cittadinanza, costituzione, 
legalità e integrazione previsti dalle citate note. 

        Il Direttore Generale 

Ugo PANETTA 



 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli – Venezia Giulia 

Direzione Generale – Ufficio I 

34134 TRIESTE – via S.Anastasio, 12   ℡ 0404194111  � 04043446 

Responsabile istruttoria: prof. Antonino Pollio,  Uff. I  (tel. 0404194147  e-mail  antonino.pollio@istruzione.it) 

 

 

Allegato 2 

(Da compilare a cura dell’Ufficio Scolastico Regionale comprensivo dei dati di tutti i lavori pervenuti) 

Partecipazione  al concorso 

“ I giovani ricordano la Shoah” 

A.S. 2008/2009 

Scuole e alunni partecipanti  (Attenzione: gli Istituti Comprensivi, qualora partecipassero al concorso sia come 

scuola primaria sia come secondaria di 1° grado, devono essere conteggiati una sola volta) 

 Numero scuole Numero alunni 

Primarie 1: scheda non pervenuta e lavoro fuori tema 

Secondarie 1° grado 5 491 

Secondarie 2° grado  8 271 

                     Totale 13 762 

 

Scuola primaria 

Classe Numero classi Numero alunni 

1^   

2^   

3^   

4^   

5^   

Totale   

 

Scuola secondaria di 1° grado 

Classe Numero classi Numero alunni 

1^ 4 89 

2^ 3 47 

3^ 8 222 

Tutta la 
scuola 

 133 

Totale 15 491 

 



 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli – Venezia Giulia 

Direzione Generale – Ufficio I 

34134 TRIESTE – via S.Anastasio, 12   ℡ 0404194111  � 04043446 

Responsabile istruttoria: prof. Antonino Pollio,  Uff. I  (tel. 0404194147  e-mail  antonino.pollio@istruzione.it) 

 

 

Scuola secondaria di 2° grado 

Classe Numero classi Numero alunni 

1^   

2^ 7 96 

3^ 2 32 

4^ 3 44 

5^ 8 99 

Totale 18 271 

 

Docenti coinvolti per discipline 

 Numero docenti 

Discipline umanistiche 25 

Discipline scientifiche 2 

Discipline artistiche 10 

Discipline economiche-giuridiche 4 

Discipline tecnico-professionali 2 

Altro: lingua 2 

                                           Totale 45 

 

Esterni alla scuola  

 Numero 

Testimoni storici 3 

Esperti 7 

Docenti universitari  

Supporto tecnico 5 

Altro  

 


